
V této práci představíme základní nelineární optické jevy a metody jejich pozorování 

pro různé materiály. Detailněji se zaměříme na generaci druhé harmonické frekvence 

z povrchu kovů, přičemž popíšeme teoretické základy spojené s tímto jevem a 
v experimentu budeme tento efekt pozorovat na stříbrném a hliníkovém zrcátku. 

Dále popíšeme metodu Z-scan, při které budeme schopni z naměřené transmitance 

vzorky při dopadajícím gaussovském svazku určit nelineární index lomu daného 

vzorku spolu s nelineárním absorpčním koeficientem pro materiály propouštějící 

světlo ve viditelné oblasti. Modifikací této metody a měřením reflektance vzorku 

budeme schopni určit tyto parametry i pro materiály, které světlo nepropouští. 

V experimentu se zaměříme na využití této metody při určení nelineárních optických 

parametrů křemenného sklíčka, stříbrného, hliníkového, dielektrického a 

křemíkového zrcátka a optického filtru OD 0,5. 


